ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 23 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г.Астрахани в составе:

председательствующего судьи Сердюковой Ю.Н., 

при секретаре Сариевой М.У.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Астраханского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Мичуевой И.С., 

подсудимого ФИО11, его защитника - адвоката Браиловской Ю.С.,

представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, работающего автослесарем, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, 

<

дата обезличена> г.р., 

<

дата обезличена> г.р., 

<

дата обезличена> г.р., других нетрудоспособных лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

- 

<

дата обезличена> Наримановским районным судом Астраханской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к исправительным работам с удержанием 10% заработка сроком 1 год, 

- 

<

дата обезличена> Трусовским районным судом г. Астрахани по ч.1 ст.228 УК РФ, к лишению свободы сроком 9 месяцев, на основании ст.70 УК РФ, окончательно к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден по отбытию наказания 

<

дата обезличена>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.1 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 четырежды совершил пособничество в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества или государства, с причинением тяжких последствий; незаконный сбыт наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, пособничество в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества или государства; трижды группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно группой лиц по предварительному сговору сбыл наркотическое средство.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь должностным лицом, в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> ФИО1, был обязан в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, приказами МВД России, обладал правами сотрудника органов внутренних дел, указанными в ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обязанностями и правами, указанными в ст.ст. 27-28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», обязанностями проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также осуществлять деятельность по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков на объектах транспорта, отнесенного к компетенции подразделений полиции по оперативно-розыскной деятельности путем реализации Федерального закона РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлять четкое и неукоснительное исполнение возложенных на него задач, связанных с профессиональной деятельностью, непосредственно осуществлять в соответствии с нормативными актами, регламентирующими оперативно-розыскную деятельность, приобретение, исключение негласного аппарата, постановку на временную связь, заведение и прекращение дел оперативного учета, предоставление соответствующей информации в подразделения оперативно-розыскной информации и своевременную сдачу оперативных дел в архив, а также осуществлять другие полномочия по организации оперативно-розыскной деятельности, организовывать и непосредственно участвовать в работе оперативных и следственно-оперативных групп по выявлению комплекса ОРМ с целью документирования преступной деятельности и оперативному сопровождению уголовных дел в суд, в своей повседневной деятельности защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств, проводить работу в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами МВД России по рассмотрению устных и письменных обращений граждан, порученных к рассмотрению.

Таким образом, Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должен был осуществлять свою служебную деятельность по защите прав и свобод граждан Российской Федерации, защищать личность, общество и государство от преступных посягательств, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять и раскрывать преступления, осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом, не совершая действий, которые могут вызвать сомнение в беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не побуждать других лиц в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (то есть не допускать провокаций преступлений), выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, у другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возник преступный умысел на превышение должностных полномочий путем совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обусловленный личной заинтересованностью, а именно стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, путем выявления и пресечения преступлений, искусственно создав событие незаконного оборота наркотического средства конкретным, третьим, лицом и в последующем самому, как должностному лицу, наделенным властными полномочиями в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, выявить указанный факт.

Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство решил совершать действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно: приискать лиц, чьи действия он будет контролировать и направлять, незаконно используя при этом наркотическое средство, подстрекать, склонять и побуждать в прямой или косвенной форме к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием для этих целей незаконно приобретенных наркотических средств, данных лиц он планировал уговорить приобрести и хранить наркотические средства и в дальнейшем передать их иным лицам, тем самым занять роль провокаторов для возбуждения в других лицах намерения совершать преступления с целью последующего их изобличения. 

Далее, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно и умышленно, достоверно зная и понимая, что действует за пределами возложенных на него полномочий, из иной личной заинтересованности, в целях улучшения показателей работы по выявлению и пресечению указанных преступлений, путем искусственного повышения количества выявленных и раскрытых преступлений, решил склонить путем уговоров ранее ему знакомого ФИО11 к совершению противоправных действий (провокации преступлений) в сфере незаконного оборота наркотических средств. Согласно разработанному этим лицом плану, ФИО11 необходимо было приобрести запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, которые ФИО11 должен был передать иным лицам, о чем сообщить другому установленному предварительным расследованием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для последующего выявления указанным сотрудником полиции преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличения лиц, тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Таким образом, используя свои полномочия представителя власти, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство мог контролировать ФИО11, указывать ему на совершение тех или иных действий в его интересах. 

Далее, Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном месте, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, встретился с ФИО11 которого склонил путем уговоров приобрести запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, с указанием дальнейшей передачи иным лицам для совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего сообщать о данных лицах ему для последующего выявления указанным сотрудником полиции преступлений данной категории уголовных дел, изобличения лиц, и тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также обговорил механизм действий ФИО11 На данное предложение ФИО11, руководствуясь корыстным мотивом, согласился. 

В период времени до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на пособничество в совершении Другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

ФИО11, в период времени до 15 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя согласно разработанного Другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, плана на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея умысел, направленный на пособничество в совершении другим установленным лицом действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия другого лица, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, прибыл в район 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где осуществил приискание ранее ему не знакомого Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> года рождения и предложил ему оказать ему услуги по погрузке строительных материалов, пообещав денежное вознаграждение, на что последний согласился. После чего ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его управлением, совместно с Потерпевший №1 направились на участок местности на расстоянии 

<

адрес> и в 80 метрах к востоку от автомобильной дороги, ведущей в 

<

адрес>. 

ФИО11, в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 10 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя согласно разработанного Другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство плана на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, реализуя свой преступный умысел на пособничество в совершении тем действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия другого установленного лица, заведомо зная о его преступных намерениях, находясь на участке местности на расстоянии 1500 метров к юго-востоку от 

<

адрес> и в 80 метрах к востоку от автомобильной дороги, ведущей в 

<

адрес>, в присутствии Потерпевший №1, который находился рядом, осуществил сбор листьев и, верхушечных частей и кустов дикорастущего растения рода конопля и сложил в два полимерных пакета, тем самым незаконно приобрел и с того момента стал хранить при себе в целях сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 233,2 г., что относится к крупному размеру, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис), массой 75,92 г., что относится к значительному размеру, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 63,37 г., что относится к значительному размеру наркотического средства, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Указанное наркотическое средство, согласно ранее разработанного Другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, плана и по его указанию, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО11 должен был передать Потерпевший №1, которого в последующем Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с другими сотрудниками 

<

данные изъяты>, неосведомлёнными о его преступном умысле, должны были задержать и привлечь к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях искусственного повышения тем показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее, в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 10 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно разработанного Другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанного плана, реализуя вышеуказанный преступный умысел, продолжая хранить при себе в целях сбыта два полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 233,2 г., что относится к крупному размеру, наркотикосодержащим растением конопля (растения рода каннабис), массой 75,92 г., что относится к значительному размеру, частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 63,37 г., что относится к значительному размеру, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с Потерпевший №1, прибыли к железнодорожной остановочной платформе 1521 км. на территории 

<

адрес>. В пути следования ФИО11 посредством мобильной связи сообщил Другому установленному предварительным расследованием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, что лицо, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть Потерпевший №1, им найдено, и они следуют к вышеуказанной железнодорожной остановочной платформе 

<

№>. 

Далее, Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно зная от ФИО11, что последний совместно с Потерпевший №1, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направляются к вышеуказанной железнодорожной остановочной платформе, явно превышая свои должностные полномочия, достоверно зная об искусственном создании признаков преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, согласно ранее разработанному плану, сообщил 

<

данные изъяты> ФИО2, неосведомленному о его противоправных действиях, якобы, имеющуюся у него оперативную информацию о том, что Потерпевший №1 намеревается приобрести наркотическое средство. После чего совместно с ФИО2 прибыли к железнодорожной остановочной платформе 

<

№>. на территории 

<

адрес> и стали осуществлять наблюдение.

В период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 10 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно разработанного вышеуказанного плана, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя с ведома и согласия Другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо зная о его преступных намерениях, находясь на железнодорожной остановочной платформе 

<

№>. на территории 

<

адрес>, передал наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 233,2 г., что относится к крупному размеру, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис), массой 75,92 г., что относится к значительному размеру, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 63,37 г., что относится к значительному размеру, содержащиеся в двух полимерных пакетах Потерпевший №1, то есть осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при этом осознавая, что последний будет задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО11, действуя по ранее разработанному другим установленным лицом плану, совместно с Потерпевший №1 осуществили посадку в электропоезд 

<

№> сообщением «

<

данные изъяты>» вагон 

<

№>). После чего Потерпевший №1, у которого при себе находились наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 233,2 г., что относится к крупному размеру, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис), массой 75,92 г., что относится к значительному размеру, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 63,37 г., что относится к значительному размеру, содержащиеся в двух полимерных пакетах, в пути следования в вышеуказанном вагоне электропоезда был задержан сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

Примерно в 17 часов 10 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, доложил о задержании Потерпевший №1 в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

В период времени с 17 часов 44 минут до 18 часов 40 минут 

<

дата обезличена>, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте в помещении пассажирского вагона 

<

№>) электропоезда 

<

№> сообщением «

<

данные изъяты>», находящегося на момент осмотра на остановочной платформе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у Потерпевший №1 были изъяты из незаконного оборота наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 233,2 г., что относится к крупному размеру, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода каннабис), массой 75,92 г., что относится к значительному размеру, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 63,37 г., что относится к значительному размеру наркотического средства, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

По данному факту следственным отделом Астраханского линейного отдела МВД России на транспорте 

<

дата обезличена> возбуждено уголовное дело 

<

№> по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении Потерпевший №1, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

<

дата обезличена> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст.ст. 91,92 УПК РФ Потерпевший №1 был задержан следователем Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

<

дата обезличена> Ленинским районным судом г. Астрахани Потерпевший №1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Срок содержания Потерпевший №1 под стражей неоднократно продлевался, и последний содержался под стражей до 

<

дата обезличена>. На основании постановления следователя Астраханского ЛО МВД России на транспорте мера пресечения в виде заключения под стражу 

<

дата обезличена> Потерпевший №1 изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

<

дата обезличена> уголовное преследование в отношении Потерпевший №1 прекращено по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вышеуказанные действия Другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при пособничестве ФИО11 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №1, с причинением тяжких последствий, выразившихся в уголовном преследовании последнего, возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, заключении и содержании под стражей в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, а также в нарушении конституционных прав по обеспечению его свободы, личной неприкосновенности и достоинства личности, предусмотренные ст.ст. 21,22 Конституции РФ.

Он же ФИО11 совершил пособничество в превышении должностных полномочий, то есть совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших нарушение конституционных прав и свобод человека, существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, повлекшие тяжкие последствия, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись той же схемой преступления с вышеуказанным другим установленным предварительным расследованием лицом, аналогичным способом. 

Так, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, реализуя преступный умысел на превышение должностных полномочий путем совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, в ходе телефонного разговора посредствам мобильной связи с ФИО11 склонил того получить от него наркотическое средство, с указанием дальнейшей передачи иным лицам для совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего сообщать ему о данных лицах для последующего выявления указанным сотрудником полиции преступлений данной категории уголовных дел, изобличения лиц, и тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также обговорил механизм действий ФИО11 На это предложение ФИО11, руководствуясь корыстным мотивом, ответил согласием, тем самым согласился выступить пособником в совершении им должностного преступления. 

В последующем, не позднее 

<

дата обезличена>, находясь на территории Российской Федерации, точное время и место органом предварительного следствия не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно преступного умысла на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя согласно отведенной ему роли незаконно приобрел неустановленным способом и у неустановленных лиц наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое незаконно хранил до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, в неустановленном месте с целью последующего сбыта. 

Получив 

<

дата обезличена>, в период времени до 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, от другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора посредствам мобильной связи информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., которое тот разместил ранее в неустановленное время и неустановленным способом, в месте с географическими координатами: 

<

№>, в 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, и в 125 местах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее разработанного тем плана и по его указанию, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО11, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь из тайника и передать третьему лицу, которого в последующем другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с другими сотрудниками 

<

данные изъяты> неосведомлёнными о его преступном умысле, должны были задержать, и привлечь к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях искусственного повышения тем показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В период времени до 18 часов 50 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на пособничество в совершении другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

ФИО11, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя согласно разработанного другим плана, направленного на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в силу своего вышеуказанного умысла, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его управлением, прибыл в район 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где осуществил приискание ранее ему не знакомого Потерпевший №3, 

<

дата обезличена> года рождения, которому он предложил оказать ему услуги по погрузке строительных материалов за денежное вознаграждение, на что последний согласился. После чего ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его управлением, совместно со Потерпевший №3 направились в район расположения тайника с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., которое было размещено ранее в неустановленное время и неустановленным способом другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в месте с географическими координатами: 

<

№>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и 

<

адрес>, и в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В пути следования ФИО11 посредством мобильной связи сообщил другому установленному предварительным расследованием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, что лицо, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть Потерпевший №3, им найдено и они следуют к месту, где располагался указанный тайник с наркотическим средством.

Далее другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно зная от ФИО11, что тот совместно со Потерпевший №3, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направляются к тайнику с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., которое было размещено ранее в неустановленное время и неустановленным способом другим лицом, в месте с географическими координатами: 

<

№>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в 

<

адрес> и в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, действуя согласно ранее разработанному плану, сообщил оперуполномоченному отдела по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО4, неосведомленным о его противоправных действиях, якобы, имеющуюся у него оперативную информацию о том, что Потерпевший №3 намеревается приобрести наркотическое средство. После чего совместно с ФИО4 и ФИО3 прибыли к указанному месту и стали осуществлять наблюдение за участком местности, где располагался указанный тайник с наркотическим средством. 

В период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно разработанному другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанного плана, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно со Потерпевший №3, прибыли к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г.

ФИО11 согласно разработанного другим установленным лицом плана на совершение провокации преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении Потерпевший №3, реализуя преступный умысел на пособничество в совершении другим установленным лицом действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо зная о его преступных намерениях, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, убедившись, что действует под контролем сотрудников 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и направился к тайнику с наркотическим средством. После чего извлек из тайника, расположенного в месте с географическими координатами: N46?22,682?/E048?04.028?, в 60 метрах в юго-западном направлении от железнодорожного пешеходного перехода перегона 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, и в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., и вернулся в автомобиль, где передал указанное наркотическое средство, извлеченное им из тайника Потерпевший №3, то есть осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом осознавая, что последний будет задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО11 действуя по ранее разработанному другим установленным лицом плану, подал тому условный знак, свидетельствующий о факте передачи вышеуказанного наркотического средства Потерпевший №3 После чего Потерпевший №3 был задержан сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществившее задержание Потерпевший №3, в период времени до 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, движимый стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, осознавая, что им искусственно создано событие незаконного оборота наркотического средства Потерпевший №3, путем угрозы наступления негативных последствий для Потерпевший №3 в ходе предварительного расследования, а впоследствии рассмотрения уголовного дела в суде, оказывая тем самым психологическое давление, потребовал от последнего добровольно выдать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 2,56 г., переданное Потерпевший №3, ФИО11 действовавшим совместно с другим установленным лицом и по его разработанному плану, и признаться в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обговорил механизм действий Потерпевший №3, согласно, которому последнему необходимо было добровольно выдать наркотические средства, переданные ему ФИО11, сотрудникам полиции, прибывшим в составе следственно-оперативной группы по сообщению о задержании Потерпевший №3, и пояснить, что данные наркотические вещества он нашел, после чего был задержан сотрудниками полиции при попытке перехода железнодорожных путей. Потерпевший №3 осознавая, что находится в зависимом положении от другого установленного лица, являющегося должностным лицом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, имеющего возможность повлиять на наступление негативных последствий в отношении него в ходе предварительного расследования, под влиянием угроз, был вынужден согласиться на незаконные требования последнего.

Примерно в 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получившее согласие от Потерпевший №3, доложил о задержании последнего в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

В период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 31 минуты 

<

дата обезличена>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,56 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относиться к наркотическому средству, свободный оборот которого в соответствии с ФЗ №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен, а также является крупным размером, было изъято из незаконного оборота у Потерпевший №3 сотрудниками следственно-оперативной группы Астраханского ЛО МВД России на транспорте, прибывшими по сообщению другого установленного предварительным расследованием лица, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на железнодорожном пешеходном переходе перегона 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>.

По данному факту следственным отделом Астраханского линейного отдела МВД России на транспорте 

<

дата обезличена> возбуждено уголовное дело 

<

№> по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении в отношении Потерпевший №3, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

<

дата обезличена> в отношении Потерпевший №3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

<

дата обезличена> обвинительное заключение по обвинению Потерпевший №3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ утверждено и уголовное дело направлено в Ленинский районный суд г. Астрахани для рассмотрения по существу. 

<

дата обезличена> Ленинским районным судом г. Астрахани Потерпевший №3 осужден в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. Приговор вступил в законную силу.

Вышеуказанные действия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при пособничестве ФИО11 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №3, с причинением тяжких последствий, выразившихся в уголовном преследовании последнего, возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, избрании в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, постановлении в отношении него обвинительного приговора, а также в нарушении конституционных прав по обеспечению его свободы, личной неприкосновенности и достоинства личности, предусмотренные ст.ст. 21,22 Конституции РФ.

В результате совершения сотрудником полиции другим установленным предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при пособничестве ФИО11 существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №3, с причинением тяжких последствий в виде возбуждения в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, избрания в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, постановления в отношении него обвинительного приговора, охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку его преступные действия как представителя власти объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими должностными полномочиями, что выразилось: в нарушении положений Конституции Российской Федерации, предусмотренным ч. 1 ст. 21, ч. 1 ст. 22, ч. 1 ст. 45, ч. 2 ст. 50, согласно которым достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, при осуществлении правосудия не допускается использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона; в нарушении основополагающих принципов деятельности полиции и ее назначении, закрепленных в ч. 1 ст. 1, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом, всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, а также прав и законных интересов общественных объединений, организаций и должностных лиц допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом, сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий, сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства, а также в дискредитации в глазах общества как правоохранительной системы Российской Федерации в целом, так и авторитета Астраханского ЛО МВД России на транспорте, входящего в систему государственно-правовых органов исполнительной власти, призванных защищать интересы личности, общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, подорвали авторитет органов внутренних дел и веру граждан в справедливость и законность, порождая у последних чувство социальной и правовой незащищенности.

Он же ФИО11 совершил пособничество в превышении должностных полномочий, то есть совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших нарушение конституционных прав и свобод человека, существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, повлекшие тяжкие последствия, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись той же схемой преступления с вышеуказанным другим установленным предварительным расследованием лицом, аналогичным способом. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, у другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возник преступный умысел на превышение должностных полномочий путем совершения провокаций преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обусловленный личной заинтересованностью, а именно стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, путем выявления и пресечения преступлений, искусственно создав событие незаконного оборота наркотического средства конкретным, третьим, лицом и в последующем самому, как должностному лицу, наделенным властными полномочиями в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, выявить указанный факт.

Далее, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, вышеуказанное лицо, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно и умышленно, достоверно зная и понимая, что действует за пределами возложенных на него полномочий, из иной личной заинтересованности, в целях улучшения показателей работы по выявлению и пресечению указанных преступлений, путем искусственного повышения количества выявленных и раскрытых преступлений, решил склонить ранее ему знакомого ФИО11 к совершению противоправных действий (провокации преступлений). Согласно разработанному плану, другое установленное предварительным расследованием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, намеревался передать ФИО11 запрещенные в гражданском обороте наркотические средства при личных встречах, или иным способом сообщить о месте нахождения запрещенных в гражданском обороте наркотических средств, которые ФИО11 должен был передать иным лицам, о чем сообщить данному лицу для последующего выявления указанным сотрудником полиции преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличения лиц, тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в ходе телефонного разговора склонил ФИО11 получить от него наркотическое средство, с указанием дальнейшей передачи иным лицам для совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего сообщать о данных лицах другому установленному лицу для последующего выявления указанным сотрудником полиции преступлений данной категории уголовных дел, изобличения лиц, и тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также обговорил механизм действий ФИО11, на что последний, руководствуясь корыстным мотивом, согласился выступить пособником в совершении им должностного преступления. 

В последующем, не позднее 

<

дата обезличена>, находясь на территории Российской Федерации, точное время и место органом предварительного следствия не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли незаконно приобрел неустановленным способом и у неустановленных лиц наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,40 г., включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое незаконно хранил до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, в неустановленном месте с целью последующего сбыта. 

Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы, уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 

<

дата обезличена>, в период времени до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в нарушение п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также п.п. 11, 12, 18, должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником 

<

данные изъяты> ФИО1, обязывающих проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также осуществлять деятельность по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков на объектах транспорта, отнесенного к компетенции подразделений полиции по оперативно-розыскной деятельности путем реализации Федерального закона РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлять четкое и неукоснительное исполнение возложенных на него задач, связанных с профессиональной деятельностью, в своей повседневной деятельности защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств, реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему роли, довел до ФИО11 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,40 г., которое он разместил ранее в неустановленное время и неустановленным способом, у основания металлического гаража серебристого цвета, расположенного на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, и на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство, согласно ранее разработанного другим установленным лицом плана и по его указанию, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО11, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь из тайника и передать третьему лицу, которого в последующем другое установленное лицо, совместно с другими сотрудниками 

<

данные изъяты> неосведомлёнными о его преступном умысле, должны были задержать, и привлечь к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях искусственного повышения другим установленным лицом показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В период времени до 18 часов 50 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, у ФИО11 возник преступный умысел на пособничество в совершении другим установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, реализуя который он, до 18 часов 50 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя с ведома и согласия другого установленного лица, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, прибыл в район 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где осуществил приискание ранее ему не знакомого Потерпевший №2, 

<

дата обезличена> года рождения, которому он предложил оказать ему за вознаграждение услуги по погрузке строительных материалов, на что последний согласился. После чего ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с Потерпевший №2 направились в район расположения вышеуказанного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере. В пути следования ФИО11 посредством мобильной связи сообщил другому установленному предварительным расследованием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, что лицо, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть Потерпевший №2, им найдено и они следуют к месту, где располагался указанный тайник с наркотическим средством.

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно зная от ФИО11, что тот совместно с Потерпевший №2, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направляются к вышеуказанному тайнику с вышеуказанным наркотическим средством, в период времени до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, согласно ранее разработанному плану, сообщил 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО4, неосведомленным о его противоправных действиях, якобы, имеющуюся у него оперативную информацию о том, что Потерпевший №2 намеревается приобрести наркотическое средство. После чего совместно с ФИО4 и ФИО2 прибыли к указанному месту и стали осуществлять наблюдение за участком местности, где располагался указанный тайник с наркотическим средством. 

В период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно вышеуказанного разработанного другим установленным предварительным расследованием лицом плана, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо зная о его преступных намерениях, согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с Потерпевший №2, прибыли к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством, которое было размещено ранее в неустановленное время и неустановленным способом другим установленным лицом.

ФИО11 согласно разработанного другим установленным лицом плана, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество в совершении другим установленным лицом действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с его ведома и согласия, заведомо зная о его преступных намерениях, в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, убедившись, что действует под контролем сотрудников 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и направился к тайнику с наркотическим средством. После чего, согласно отведенной ему роли в сбыте наркотических средств, извлек из тайника у основания металлического гаража серебристого цвета, расположенного на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, и на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,40 г., и вернулся в автомобиль, где передал указанное наркотическое средство, извлеченное им из тайника, Потерпевший №2, то есть осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом осознавая, что последний будет задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО11 действуя по ранее разработанному другим установленным лицом плану, подал тому условный знак, свидетельствующий о факте передачи вышеуказанного наркотического средства общей массой 1,40 г., Потерпевший №2 После чего Потерпевший №2 был задержан сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо, осуществивший задержание Потерпевший №2, в период времени до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, движимое стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, осознавая, что им искусственно создано событие незаконного оборота наркотического средства Потерпевший №2, путем угрозы наступления негативных последствий для Потерпевший №2 в ходе предварительного расследования, а впоследствии рассмотрения уголовного дела в суде, оказывая тем самым психологическое давление, потребовал от последнего добровольно выдать вышеуказанное наркотическое средство, переданное Потерпевший №2, ФИО11, и признаться в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего другое установленное предварительным расследованием лицо, обговорил механизм действий Потерпевший №2, согласно, которому тому необходимо было добровольно выдать наркотические средства, переданные ему ФИО11, сотрудникам полиции, прибывшим в составе следственно-оперативной группы по сообщению о задержании Потерпевший №2, и пояснить, что данные наркотические вещества он нашел, после чего был задержан сотрудниками полиции при попытке перехода железнодорожных путей. Потерпевший №2 осознавая, что находится в зависимом положении от другого установленного лица, являющегося должностным лицом 

<

данные изъяты>, имеющего возможность повлиять на наступление негативных последствий в отношении него в ходе предварительного расследования, под влиянием угроз, был вынужден согласиться на незаконные требования последнего.

Примерно в 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получившее согласие от Потерпевший №2, доложил о задержании последнего в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

В период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,40 г., в крупном размере, было изъято из незаконного оборота у Потерпевший №2 сотрудниками следственно-оперативной группы Астраханского ЛО МВД России на транспорте, прибывшими по сообщению другого установленного лица, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности на расстоянии 787 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 32 

<

адрес>.

По данному факту следственным отделом Астраханского линейного отдела МВД России на транспорте 

<

дата обезличена> возбуждено уголовное дело 

<

№> по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении Потерпевший №2, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

<

дата обезличена> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст.ст. 91,92 УПК РФ Потерпевший №2 был задержан следователем Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

<

дата обезличена> Ленинским районным судом г. Астрахани Потерпевший №2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Срок содержания Потерпевший №2 под стражей продлевался, и последний содержался под стражей до 

<

дата обезличена>. На основании постановления следователя Астраханского ЛО МВД России на транспорте мера пресечения в виде заключения под стражу 

<

дата обезличена> Потерпевший №2 изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

<

дата обезличена> уголовное преследование в отношении Потерпевший №2 прекращено по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вышеуказанные действия другого установленного предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при пособничестве ФИО11 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №2, с причинением тяжких последствий, выразившихся в уголовном преследовании последнего, возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, заключении и содержании под стражей в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, а также в нарушении конституционных прав по обеспечению его свободы, личной неприкосновенности и достоинства личности, предусмотренные ст.ст. 21,22 Конституции РФ.

В результате совершения сотрудником полиции действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при пособничестве ФИО11 существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №2, с причинением тяжких последствий в виде возбуждения в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, заключения и содержания под стражей в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку его преступные действия как представителя власти объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими должностными полномочиями, что выразилось: в нарушении положений Конституции Российской Федерации, предусмотренным ч. 1 ст. 21, ч. 1 ст. 22, ч. 1 ст. 45, ч. 2 ст. 50, согласно которым достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, при осуществлении правосудия не допускается использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона; в нарушении основополагающих принципов деятельности полиции и ее назначении, закрепленных в ч. 1 ст. 1, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом, всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, а также прав и законных интересов общественных объединений, организаций и должностных лиц допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом, сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий, сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства, а также в дискредитации в глазах общества как правоохранительной системы Российской Федерации в целом, так и авторитета Астраханского ЛО МВД России на транспорте, входящего в систему государственно-правовых органов исполнительной власти, призванных защищать интересы личности, общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, подорвали авторитет органов внутренних дел и веру граждан в справедливость и законность, порождая у последних чувство социальной и правовой незащищенности.

Он же ФИО11 совершил пособничество в превышении должностных полномочий, то есть совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших нарушение конституционных прав и свобод человека, существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а также незаконным сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись той же схемой преступления с вышеуказанным другим установленным предварительным расследованием лицом, аналогичным способом. 

Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, находясь на территории Российской Федерации, точное время и место органом предварительного следствия не установлено, действуя согласно преступному умыслу на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, незаконно приобрел неустановленным способом и у неустановленных лиц наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,1050 г., которое незаконно хранил до 21 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, в неустановленном месте с целью последующего сбыта. 

Другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 

<

дата обезличена>, в период времени до 21 часа 45 минут, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в нарушение п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также п.п. 11, 12, 18, должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником Астраханского 

<

данные изъяты> ФИО1, обязывающих проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 

<

дата обезличена> № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также осуществлять деятельность по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков на объектах транспорта, отнесенного к компетенции подразделений полиции по оперативно-розыскной деятельности путем реализации Федерального закона РФ от 

<

дата обезличена> №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлять четкое и неукоснительное исполнение возложенных на него задач, связанных с профессиональной деятельностью, в своей повседневной деятельности защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств, реализуя свой преступный умысел на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, из иной личной заинтересованности, в целях повышения показателей работы по выявлению и пресечению указанных преступлений, довел до ФИО11 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, общей массой 1,1050 г., которое он разместил ранее в неустановленное время и неустановленным способом, у основания металлического гаража в 103 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> и в 87 метрах к югу от 

<

адрес>, которое тот, согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, ранее разработанному другим установленным лицом плану и по его указанию, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, должен был извлечь из тайника и передать третьему лицу, которого в последующем другое установленное лицо совместно с другими сотрудниками 

<

данные изъяты>, неосведомлёнными о его преступном умысле, должны были задержать, и привлечь к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях искусственного повышения другим установленным лицом показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО11, в период времени до 20 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя в силу умысла на пособничество в совершении другим установленным лицом действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, согласно разработанному тем плану на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя с ведома и согласия данного лица, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, прибыл в район 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где осуществил приискание ранее ему не знакомого Потерпевший №4, 

<

дата обезличена> года рождения, которому он предложил оказать ему услуги по погрузке строительных материалов за денежное вознаграждение, на что тот согласился. После чего ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с ФИО5 направились в район расположения вышеуказанного тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, общей массой 1,1050 г., которое было размещено ранее в неустановленное время и неустановленным способом другим установленным лицом. В пути следования ФИО11 посредством мобильной связи сообщил другому установленному лицу, что лицо, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть Потерпевший №4, им найдено и они следуют к месту, где располагался указанный тайник с наркотическим средством.

Далее, другое установленное лицо, достоверно зная от ФИО11, что последний совместно с ФИО5, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направляются к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством, которое было размещено им ранее в неустановленное время и неустановленным способом, в период времени до 21 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, явно превышая свои должностные полномочия, достоверно зная об искусственном создании признаков преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, согласно ранее разработанному плану, сообщил оперуполномоченному 

<

данные изъяты> ФИО2, неосведомленному о его противоправных действиях, якобы, имеющуюся у него оперативную информацию о том, что Потерпевший №4 намеревается приобрести наркотическое средство. После чего совместно с ФИО2 прибыли к указанному месту и стали осуществлять наблюдение за участком местности, где располагался указанный тайник с наркотическим средством. 

В период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно разработанному другим установленным предварительным лицом плану, продолжая реализовывать преступный умысел на пособничество в совершении другим установленным лицом действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, заведомо зная о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с ФИО5, прибыли к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством.

ФИО11 согласно разработанному другим установленным предварительным расследованием лицом плану на совершение провокации преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении Потерпевший №4, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя с ведома и согласия другого установленного предварительным расследованием лица, заведомо зная о его преступных намерениях, согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, убедившись, что действует под контролем сотрудников 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и направился к тайнику с наркотическим средством. После чего извлек из тайника у основания металлического гаража в 103 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> и в 87 метрах к югу от 

<

адрес>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,1050 г., и вернулся в автомобиль, где передал указанное наркотическое средство, извлеченное им из тайника Потерпевший №4, то есть осуществил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом осознавая, что последний будет задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО11 действуя по ранее разработанному другим установленным предварительным расследованием лицом плану, подал тому условный знак, свидетельствующий о факте передачи наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,1050 г., Потерпевший №4 После чего Потерпевший №4 был задержан сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществившее задержание Потерпевший №4, в период времени до 21 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, движимый стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, осознавая, что им искусственно создано событие незаконного оборота наркотического средства ФИО5, путем угрозы наступления негативных последствий для Потерпевший №4 в ходе предварительного расследования, а впоследствии рассмотрения уголовного дела в суде, оказывая тем самым психологическое давление, потребовал от последнего добровольно выдать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,1050 г., переданное Потерпевший №4, ФИО11, и признаться в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего обговорил механизм действий Потерпевший №4, согласно, которому последнему необходимо было добровольно выдать наркотические средства, переданные ему ФИО11, сотрудникам полиции прибывшим в составе следственно-оперативной группы по сообщению о задержании Потерпевший №4, и пояснить что данные наркотические вещества он нашел, после чего был задержан сотрудниками полиции при попытки перехода железнодорожных путей. Потерпевший №4 осознавая, что находится в зависимом положении от другого установленного лица, являющегося должностным лицом 

<

данные изъяты>, имеющего возможность повлиять на наступление негативных последствий в отношении него в ходе предварительного расследования, под влиянием угроз, был вынужден согласиться на незаконные требования последнего.

Примерно в 21 час 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо, получившее согласие от Потерпевший №4, доложил о задержании последнего в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

В период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут 

<

дата обезличена>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,1050 г., в крупном размере, было изъято из незаконного оборота у Потерпевший №4 сотрудниками следственно-оперативной группы Астраханского ЛО МВД России на транспорте, прибывшими по сообщению другого установленного предварительным расследованием лица, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на железнодорожной пассажирской платформе «

<

данные изъяты>», в 130 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> и в 115 метрах к югу от 

<

адрес>.

По данному факту следственным отделом Астраханского линейного отдела МВД России на транспорте 

<

дата обезличена> возбуждено уголовное дело 

<

№> по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении Потерпевший №4, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

<

дата обезличена> уголовное преследование в отношении Потерпевший №4 прекращено по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Вышеуказанные действия другого установленного лица при пособничестве ФИО11 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №4, выразившихся в уголовном преследовании последнего, возбуждении в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также в нарушении конституционных прав по обеспечению его свободы, личной неприкосновенности и достоинства личности, предусмотренные ст.ст. 21,22 Конституции РФ.

В результате совершения сотрудником полиции действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при пособничестве ФИО11 существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №4, в виде возбуждения в отношении него уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ, охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку его преступные действия как представителя власти объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими должностными полномочиями, что выразилось: в нарушении положений Конституции Российской Федерации, предусмотренным ч. 1 ст. 21, ч. 1 ст. 22, ч. 1 ст. 45, ч. 2 ст. 50, согласно которым достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, при осуществлении правосудия не допускается использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона; в нарушении основополагающих принципов деятельности полиции и ее назначении, закрепленных в ч. 1 ст. 1, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом, всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, а также прав и законных интересов общественных объединений, организаций и должностных лиц допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом, сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий, сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства, а также в дискредитации в глазах общества как правоохранительной системы Российской Федерации в целом, так и авторитета Астраханского ЛО МВД России на транспорте, входящего в систему государственно-правовых органов исполнительной власти, призванных защищать интересы личности, общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, подорвали авторитет органов внутренних дел и веру граждан в справедливость и законность, порождая у последних чувство социальной и правовой незащищенности.

Он же ФИО11 совершил пособничество в превышении должностных полномочий, то есть совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших нарушение конституционных прав и свобод человека, существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, повлекших тяжкие последствия, а также группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыл наркотическое средство, воспользовавшись той же схемой преступления с вышеуказанным другим установленным предварительным расследованием лицом, также другим установленным предварительным расследованием лицом-2, аналогичным способом. 

Другое установленное предварительным расследованием лицо-2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь должностным лицом, в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

дата обезличена> врио начальника 

<

данные изъяты> ФИО6, был обязан в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, приказами МВД России, обладал правами сотрудника органов внутренних дел, указанными в ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обязанностями и правами, указанными в ст.ст. 27-28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также обязанностями осуществлять в порядке, установленном законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и МВД России оперативно-розыскную деятельность, направленную на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие путем личного сыска преступлений, подготавливаемых, совершенных и совершаемых в пассажиропотоке, в поездах дальнего следования, пригородного сообщения, на водном и воздушном транспорте, на железнодорожных, речных вокзалах, аэропортах, станциях, портах, терминалах, выявление, документирование и пресечение каналов поставки, сбыта запрещенных в свободном обороте предметов и веществ, а также лиц, непосредственно их изготавливающих, перевозящих (организовывающих процесс перевозки) и сбывающих, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в полном объеме, руководствуясь законами Российской Федерации «О полиции», «Об оперативно-розыскной деятельности», нормами уголовного и уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России.

Сотрудники полиции, Другое установленное предварительным расследованием лицо, и Другое установленное предварительным расследованием лицо-2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно вышеприведенным нормативно-правовым актам, должны были осуществлять свою служебную деятельность по защите прав и свобод граждан Российской Федерации, защищать личность, общество и государство от преступных посягательств, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять и раскрывать преступления, осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом, не совершая действий, которые могут вызвать сомнение в беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не побуждать других лиц в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (то есть не допускать провокаций преступлений), выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, у вышеуказанных других установленных предварительным расследованием лиц, работавших вместе в оперативно

<

данные изъяты>, возник преступный умысел на превышение должностных полномочий путем совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обусловленный личной заинтересованностью, а именно стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, путем выявления и пресечения преступлений, искусственно создав событие незаконного оборота наркотического средства конкретным, третьим, лицом и в последующем самим, как должностными лицами, наделенными властными полномочиями в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, выявить указанный факт.

Далее, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 

<

дата обезличена>, указанные лица, находясь в г. Астрахани Астраханской области, более точное место и время не установлено, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно и умышленно, достоверно зная и понимая, что действуют за пределами возложенных на них полномочий, из иной личной заинтересованности, в целях улучшения показателей работы по выявлению и пресечению указанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем искусственного повышения количества выявленных и раскрытых преступлений, вступили в предварительный преступный сговор на совершение группой лиц провокаций данной категории преступлений, то есть на побуждение отдельных лиц к действиям, которые повлекут за собой тяжкие для последних правовые последствия, связанные с привлечением к уголовной ответственности и искусственным созданием условий для достижения указанных целей. 

Между указанными другими установленными предварительным расследованием лицами были достигнуты договоренности относительно их преступных действий и распределены преступные роли, действуя согласно которым, находясь в неустановленном месте, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее 19 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, они встретились с ФИО11, которого склонили получить от них наркотическое средство, с указанием дальнейшей передачи иным лицам для совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего сообщать им о данных лицах для последующего выявления указанными сотрудниками полиции преступлений данной категории уголовных дел, изобличения лиц, и тем самым искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также обговорили механизм действий ФИО11, на что тот, руководствуясь корыстным мотивом, ответил согласием, тем самым согласился выступить пособником в совершении ими должностного преступления. 

Не позднее 

<

дата обезличена>, находясь на территории Российской Федерации, точное время и место органом предварительного следствия не установлено, другие установленные предварительным расследованием лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно совместного преступного умысла, направленного на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, и отведенным каждому из них ролям в незаконном сбыте наркотических средств, незаконно приобрели неустановленным способом и у неустановленных лиц наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,0212 г., которое незаконно хранили до 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, в неустановленном месте с целью последующего сбыта. 

Получив от ФИО11 согласие о содействии им в совершении должностного преступления, другое установленное предварительным расследованием лицо, в период времени до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в нарушение п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также п.п. 4.3.1, 4.3.2, 4.3.5 Положения об оперативно-сыскном отделении уголовного розыска 

<

данные изъяты>, утвержденного 

<

дата обезличена> врио начальника 

<

данные изъяты> ФИО6, и другое установленное предварительным расследованием лицо-2, в нарушение п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О полиции», п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также п.п. 2.2, 2.2.1, 2.2.3, 2.9 должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

дата обезличена> врио начальника 

<

данные изъяты> ФИО6, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному между ними преступному плану, реализуя совместный преступный умысел из иной личной заинтересованности, в целях улучшения показателей работы по выявлению и пресечению указанных преступлений, довели до ФИО11 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,0212 г., которое они разместили ранее в неустановленное время и неустановленным способом, в районе железнодорожного пешеходного перехода, расположенном на 

<

адрес> – 

<

адрес>-2, расположенного между 

<

адрес> вблизи от административного здания по адресу: 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство, согласно ранее разработанного указанными лицами плану и по их указанию, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО11, согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, должен был извлечь из тайника и передать третьему лицу, которого в последующем, указанные сотрудники полиции должны были задержать, и привлечь к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях искусственного повышения показателей по службе в сфере выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. После чего другим установленным предварительным расследованием лицом-2, согласно распределённым ролям, в целях совершения провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО11 был передан автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, на котором согласно разработанному плану, ФИО11 должен был привезти лицо в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в район расположения тайника с наркотическим средством.

ФИО11, в период времени с 00 часов 40 минут до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя согласно разработанному другими установленными лицами плану на совершение провокаций преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в силу умысла на пособничество в совершении данными лицами действий, явно выходящих за пределы их должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия вышеуказанных лиц, заведомо зная об их преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, прибыл в район 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где осуществил приискание ранее ему не знакомого Потерпевший №5, 

<

дата обезличена> года рождения, которому предложил подвезти его, на что последний согласился. После чего ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с Потерпевший №5 направились в район расположения вышеуказанного тайника с вышеуказанным наркотическим средством. В пути следования ФИО11 посредством мобильной связи сообщил другому установленному лицу, что лицо, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть Потерпевший №5, им найдено и они следуют к месту, где располагался указанный тайник с наркотическим средством. Данную информацию согласно распределенным ролям, другое установленное лицо передало другому установленному лицу-2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Далее, другое установленное лицо-2, достоверно зная от другого установленного лица посредством мобильной связи о том, что ФИО11 совместно с Потерпевший №5, в отношении которого предполагается совершить провокацию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направляются к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством, в период времени до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, согласно ранее разработанному им и другим установленным лицом плану и распределенным ролям, сообщил 

<

данные изъяты> ФИО7, и стажеру по должности 

<

данные изъяты> ФИО8, неосведомленным об их противоправных действиях, якобы, имеющуюся у него оперативную информацию о том, что Потерпевший №5 намеревается приобрести наркотическое средство. После чего совместно с ФИО7 и ФИО8 прибыл к указанному месту и стали осуществлять наблюдение за участком местности, где располагался указанный тайник с наркотическим средством. 

В период времени до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО11 действуя согласно разработанному другими установленными предварительным расследованием лицами плану, на совершение провокации преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении Потерпевший №5, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя с ведома и согласия других установленных лиц, заведомо зная об их преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№> регион, под его непосредственным управлением, совместно с Потерпевший №5, прибыли к вышеуказанному тайнику с вышеуказанным наркотическим средством. 

ФИО11, согласно разработанному другими установленными предварительным расследованием лицами плану на совершение провокации преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении Потерпевший №5, реализуя преступный умысел на пособничество в совершении данными лицами действий, явно выходящих за пределы их должностных полномочий, путем предоставления информации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, действуя с ведома и согласия данных лиц, заведомо зная об их преступных намерениях, в период времени с 00 часа 40 минут до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, убедившись, что действует под контролем сотрудников 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств, вышел из автомобиля и направился к тайнику с наркотическим средством. После чего извлек из тайника, расположенного в районе железнодорожного пешеходного перехода, расположенном на 

<

адрес> 

<

адрес>-1 – 

<

адрес>-2 между 

<

адрес> вблизи от административного здания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,0212 г., и вернулся в автомобиль, где передал указанное наркотическое средство, извлеченное им из тайника Потерпевший №5, то есть осуществил незаконный сбыт наркотических средств, при этом осознавая, что последний будет задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО11 действуя по ранее разработанному плану, подал условный знак ФИО9, свидетельствующий о факте передачи им наркотического средства Потерпевший №5 После чего Потерпевший №5 был задержан сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

Далее, другое установленное предварительным расследованием лицо-2, осуществивший задержание Потерпевший №5, согласно разработанного им и другим установленным лицом преступному плану и распределённым ролям, в период времени до 02 часов 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, движимый стремлением улучшить показатели своей оперативно-служебной деятельности, осознавая, что ими искусственно создано событие незаконного оборота наркотического средства Потерпевший №5, путем угрозы наступления негативных последствий для Потерпевший №5 в ходе предварительного расследования, а впоследствии рассмотрения уголовного дела в суде, оказывая тем самым психологическое давление, потребовал от последнего добровольно выдать вышеуказанное наркотическое средство, переданное ему ФИО11, и признаться в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего обговорил механизм действий Потерпевший №5, согласно, которому последнему необходимо было добровольно выдать наркотические средства, переданные ему ФИО11, сотрудникам полиции, прибывшим в составе следственно-оперативной группы по сообщению о задержании Потерпевший №5, и пояснить что данные наркотические вещества он нашел, после чего был задержан сотрудниками полиции при попытки перехода железнодорожных путей. Потерпевший №5 осознавая, что находится в зависимом положении от другого установленного лица-2, являющегося должностным лицом Астраханского 

<

данные изъяты>, имеющего возможность повлиять на наступление негативных последствий в отношении него в ходе предварительного расследования, под влиянием угроз, был вынужден согласиться на незаконные требования последнего.

Примерно в 02 часа 45 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, другое установленное предварительным расследованием лицо-2, получивший согласие от Потерпевший №5, доложил о задержании последнего в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

В период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 40 минут 

<

дата обезличена>, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,0212 г., было изъято из незаконного оборота у Потерпевший №5 сотрудниками следственно-оперативной группы Астраханского ЛО МВД России на транспорте, прибывшими по сообщению, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на железнодорожном переходе расположенном на 1528 км. перегона 

<

адрес>-1– 

<

адрес>-2, в 36 метрах в южном направлении от пикета 

<

№> км. перегона 

<

адрес>-1– 

<

адрес>-2, в 180 метрах в западном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

По данному факту 

<

дата обезличена> в отношении Потерпевший №5 составлен протокол 

<

№> об административном правонарушении, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств). После чего административный материал в отношении Потерпевший №5 направлен для рассмотрения и принятия решения мировому судье судебного участка №6 Ленинского района г.Астрахани.

На основании постановления мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г.Астрахани от 

<

дата обезличена> Потерпевший №5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

Вышеуказанные действия других установленных лиц при пособничестве ФИО11 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №5, с причинением тяжких последствий, выразившихся в привлечении к административной ответственности и административному аресту сроком на 5 суток с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, а также в нарушении конституционных прав по обеспечению его свободы, личной неприкосновенности и достоинства личности, предусмотренные ст.ст. 21,22 Конституции РФ.

В результате совершения данными сотрудниками полиции действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при пособничестве ФИО11 существенно нарушены права и законные интересы Потерпевший №5, с причинением тяжких последствий в виде привлечения к административной ответственности и административного ареста сроком на 5 суток с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку его преступные действия как представителя власти объективно противоречили целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими должностными полномочиями, что выразилось: в нарушении положений Конституции Российской Федерации, предусмотренным ч. 1 ст. 21, ч. 1 ст. 22, ч. 1 ст. 45, ч. 2 ст. 50, согласно которым достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, при осуществлении правосудия не допускается использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона; в нарушении основополагающих принципов деятельности полиции и ее назначении, закрепленных в ч. 1 ст. 1, ч.ч. 1-4 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности, полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом, всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, а также прав и законных интересов общественных объединений, организаций и должностных лиц допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом, сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий, сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства, а также в дискредитации в глазах общества как правоохранительной системы Российской Федерации в целом, так и авторитета Астраханского ЛО МВД России на транспорте, входящего в систему государственно-правовых органов исполнительной власти, призванных защищать интересы личности, общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, подорвали авторитет органов внутренних дел и веру граждан в справедливость и законность, порождая у последних чувство социальной и правовой незащищенности.

Уголовное дело по обвинению ФИО11 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.1 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поступило в суд с представлением И.о. Астраханского транспортного прокурора Костина М.В. об особом порядке судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу, в связи с выполнением ФИО11 обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Как следует из указанного представления, ФИО11 взял на себя обязательства: изобличить лиц, совершивших совместно с ним преступления; в ходе предварительного следствия и производства в суде давать показания, направленные на изобличение преступной деятельности соучастников, совершенного им преступления, участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, в производстве которых у органа предварительного следствия возникнет необходимость.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила содействие ФИО11 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления и поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО11, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО11 и его защитник поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО11 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений.

Основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные статьями 317.6 и 317.7 УПК РФ - соблюдены. ФИО11 признал себя виновным в предъявленном обвинении, полностью излагал обстоятельства совершения преступлений. Сотрудничество Астраханской транспортной прокуратуры с ФИО11 имеет существенное значение в доказывании преступлений, признательные показания согласуются с материалами уголовного дела и изобличают соучастников преступлений.

Суд, удостоверившись в том, что требования законодательства, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, выполнены в полном объеме, считает, что подсудимый полностью осознает характер и правовые последствия добровольно заявленного им ходатайства после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником.

Действия ФИО11 по преступлениям от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по ч.5 ст. 33 п. «в» ч.3 ст.286 УК РФ по признакам: пособничество в превышении должностных полномочий, то есть содействие совершению должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с причинением тяжких последствий, предоставлением информации.

Действия ФИО11 по преступлению от 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам незаконный сбыт наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; 

Действия ФИО11 по преступлениям от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО11 по преступлению от 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по ч.5 ст.33 ч.1 ст.286 УК РФ по признакам: пособничество в превышении должностных полномочий, то есть содействие совершению должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, предоставлением информации.

Действия ФИО11 по преступлению от 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных по категории, согласно ст. 15 УК РФ, к преступлениям средней тяжести, тяжким и особо тяжким преступлениям, личность виновного, имущественное положение его и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих ФИО11 наказание обстоятельств суд признаёт его возраст, наличие троих малолетних детей на иждивении, 

<

дата обезличена> г.р., 

<

дата обезличена> г.р., 

<

дата обезличена> г.р., полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в вышеуказанных действиях ФИО11 суд усматривает рецидив преступлений, который признает отягчающим наказание обстоятельством. 

При назначении наказания суд, в силу ч.1 ст.68, 67 УК РФ, также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных подсудимым преступлений, и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных подсудимым преступлений.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит возможности применения к нему правил ч.6 ст.15, ч.1, 2 ст.62 УК РФ, но считает возможным назначить ФИО11 наказание с применением положений ч.3 ст. 68 УК РФ за преступления, предусмотренные ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 286, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО11, имеющего семью и троих малолетних детей на иждивении, полностью признавшего вину в совершенных преступлениях и раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников, суд признает совокупность приведенных обстоятельств исключительной и считает возможным назначить ФИО11 наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 285, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией указанной статьи. 

Исходя из вышеизложенного, суд пришёл к выводу, что ФИО11 с за каждое из совершенных преступлений следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

С учётом вышеизложенного, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности виновного, суд приходит к выводу о невозможности применения к нему положений ст. 53.1, 73 УК РФ.

Отбывание наказание ФИО11, в силу ст. 58 УПК РФ, необходимо определить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся при уголовном деле сведения базы данных 

<

данные изъяты> о передвижениях транспортных средств, поступившие из 

<

данные изъяты>; светокопии административного материала 

<

№> в отношении Потерпевший №5; светокопии уголовного дела 

<

№> в отношении Потерпевший №3; лазерный CD-R диск с файлом «

<

данные изъяты>» с расшифровкой денежных операций по банковской карте ФИО9; лазерный DVD-R диск с расшифровкой денежных операций по банковской карте ФИО10; лазерный DVD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

№>; лазерные CD-R и DVD-R диски с информацией о соединениях абонентских номеров 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>»; лазерный CD-R диск с видеофайлом «IMG_3165.MOV»; лазерный CD-R диск с аудиофайлом «20190826 151326m4a.» очной ставки между ФИО10 и ФИО5, необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, хранящиеся в КХВД Астраханского ЛО МВД России на транспорте вещественные доказательства: наркотикосодержащее растение конопля массой в высушенном состоянии 49,8 гр., части наркотикосодержащего растения конопля массой в высушенном состоянии 62,9 гр., каннабис (мариухана) массой в высушенном состоянии 232,7 гр., упакованные в два полимерных пакета; вещество, содержащее в своем составе -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,0650 гр., упакованное в полимерный пакет; вещество -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,0012 гр., упакованное в полимерный пакет и сверток из бумаги белого цвета, полимерный пакет, в котором содержится пустая пачка из-под сигарет «Кент»; вещество коричневого цвета, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,38 гр. в прозрачном полимерном пакете с застежкой «зип-лок», упакованное в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится еще один полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,54 гр. и первоначальную упаковку от вещества, упакованные в полимерный пакет, необходимо хранить до разрешения уголовного дела 

<

№>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.1 ст.286, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.286 УК Российской Федерации, с применением ст. 64 УК Российской Федерации, - в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, с применением ст. 64 УК Российской Федерации, - в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- за преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33 ч.1 ст.286 УК Российской Федерации, с применением ч.3 ст. 68 УК Российской Федерации, - в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации, с применением ч.3 ст. 68 УК Российской Федерации, - в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с момента вступления Приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО11 на апелляционный период изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда после оглашения Приговора. 

Зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 

<

дата обезличена> до дня вступления Приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу, хранящиеся при уголовном деле вещественные доказательства: сведения базы данных ФВФ «Поток+» о передвижениях транспортных средств, поступившие из 

<

данные изъяты>; светокопии административного материала 

<

№> в отношении Потерпевший №5; светокопии уголовного дела 

<

№> в отношении Потерпевший №3; лазерный CD-R диск с файлом «

<

данные изъяты>» с расшифровкой денежных операций по банковской карте ФИО9; лазерный DVD-R диск с расшифровкой денежных операций по банковской карте ФИО10; лазерный DVD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

№>; лазерные CD-R и DVD-R диски с информацией о соединениях абонентских номеров 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>»; лазерный CD-R диск с видеофайлом «IMG_3165.MOV»; лазерный CD-R диск с аудиофайлом «20190826 151326m4a.» очной ставки между ФИО10 и ФИО5, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, хранящиеся в КХВД Астраханского ЛО МВД России на транспорте вещественные доказательства: наркотикосодержащее растение конопля массой в высушенном состоянии 49,8 гр., части наркотикосодержащего растения конопля массой в высушенном состоянии 62,9 гр., каннабис (мариухана) массой в высушенном состоянии 232,7 гр., упакованные в два полимерных пакета; вещество, содержащее в своем составе -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,0650 гр., упакованное в полимерный пакет; вещество -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,0012 гр., упакованное в полимерный пакет и сверток из бумаги белого цвета, полимерный пакет, в котором содержится пустая пачка из-под сигарет «Кент»; вещество коричневого цвета, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,38 гр. в прозрачном полимерном пакете с застежкой «зип-лок», упакованное в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится еще один полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,54 гр. и первоначальную упаковку от вещества, упакованные в полимерный пакет, – хранить до разрешения уголовного дела 

<

№>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный ФИО11 вправе знакомиться с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, а в случае подачи апелляционной жалобы, - ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.Н. Сердюкова